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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Úpravy obytných zón v jižní části obce Sibřina“ je

provedení analýzy současného nevyhovujícího stavu obytné zóny v obci Sibřina

a navržení vhodných nestavebních úprav, zejména pak navržení nové organizace

dopravy, včetně zavedení jednosměrných ulic a vytvoření parkovacích míst

odpovídajících normám. Součástí bakalářské práce je rovněž úprava ulic Říčanská

a Ke Hřišti, konkrétně jejich rekonstrukce za účelem vytvoření bezpečné trasy pro

chodce mezi obecním úřadem Sibřina a místním fotbalovým hřištěm.

ABSTRACT

The subject of the bachelor’s thesis "Modification of residential streets in Sibřina

municipality" is to evaluate the current unsuitable state of the residential streets in the

Sibřina municipality and to suggest appropriate non-construction modifications,

especially to design new traffic organisation including one-way streets and to create

parking spaces according to standards. Another part of this bachelor’s thesis is

a reconstruction of Říčanská and Ke Hřišti streets in order to provide a safe path for

pedestrians between the municipal council and local football pitch.
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1. ÚVOD

Funkčnost a bezpečnost, ale v neposlední řadě i vzhled dopravní sítě každého města

a obce hraje významnou roli v jejich reprezentaci a vypovídá o schopnostech daného

politického vedení i ekonomické situaci. Dopravní systém každé obce by měl být

takový, aby jejím obyvatelům a návštěvníkům pohodlně a bezpečně uspokojoval

každodenní požadavky a potřeby. Dopravní síť je něčím, co většina obyvatel

i návštěvníků používá každý den v týdnu, ať už ve zvoleném dopravním prostředku, či

pěšky. Snahou její optimalizace je bezpečné a fungující soužití všech módů dopravy,

v obci velikosti Sibřiny je třeba klást velký důraz zejména na bezpečné začlenění

chodců, jelikož většina přepravních vztahů uvnitř obce se uskutečňuje právě tímto

způsobem. Bohužel, dnešní stav infrastruktury v Sibřině není pěší dopravě nakloněn,

svědčí o tom i nedávné dopravní nehody se zraněním chodců. Právě proto bude druhá

část této práce zaměřena na vytvoření bezpečné trasy pro chodce mezi obecním

úřadem a fotbalovým hřištěm.

V každé obci je zároveň nutné řešit i dopravu v klidu, zejména v rezidenčních oblastech.

V těch musí být brán zřetel na umožnění průjezdu vozidlům IZS, na celkové zklidnění

dopravy pro zvýšení bezpečnosti volně se pohybujících chodců a na vhodnou

organizaci dopravy. Důležitou zásadou je zřizovat parkovací stání tak, aby nebránila

normativním rozhledům z vjezdů na pozemky. V současné době není parkování v této

obytné zóně nijak regulováno, a proto může docházet k odstavování vozů na nevhodná

místa. Zákon o provozu na pozemních komunikacích (konkrétně § 39 odstavec 5)

přitom ukládá povinnost v obytných zónách parkovat pouze na místech, která jsou

vyznačena jako parkoviště. To je však v nynější podobě této obytné zóny nemožné.

Pozitivním faktem je, že v obytných zónách s nízkou zástavbou má velké množství

domů vlastní garáže, nebo alespoň zajištěné stání na vlastním pozemku, tudíž po

parkovací kapacitě na ulicích není taková poptávka, jako například na městských

sídlištích. Po vyznačení parkovacích míst budou obyvatelé povinni těchto míst využívat,

tím by se mělo omezit nevhodné stání a měla by se zvýšit bezpečnost silničního

provozu v dané lokalitě.

Práce se nejprve zaměří na seznámení čtenářů se samotnou obcí. Následně budou

popsány jednotlivé návrhy a řešení bakalářské práce. Bude popsáno řešení obytné zóny

ohraničené ulicemi Za Zatáčkou, Říčanská a Ke Hřišti. Řešení obytné zóny bude ve dvou
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variantách, varianta A počítá s průjezdem autobusové dopravy obousměrnou ulicí Ke

Hřišti bez jejích úprav, varianta B počítá s průjezdem autobusové dopravy přes obytnou

zónu, jelikož ulice Ke Hřišti bude za účelem vybudování chodníku zjednosměrněna. Obě

varianty úprav obytné zóny jsou nestavební a spočívají v prověření rozhledových

trojúhelníků, správném osazení SDZ a vyznačení parkovacích stání pomocí VDZ a SDZ.

Na řešení organizace a parkování v obytné zóně bude navazovat právě řešení stavební

rekonstrukce ulice Ke Hřišti.

Samotná analýza je doplněna o fotografie z vlastního průzkumu, který proběhl

v červenci 2023. Grafické výstupy byly tvořeny v programu AutoCAD 2023 společnosti

Autodesk.

1.1. Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je úprava obytné zóny v Sibřině tak, aby byla navržena vhodná

parkovací místa dle ČSN 73 6056 [3] (zejména kvůli zajištění dostatečné zbytné šířky

pro průjezd vozidel IZS a pro omezení nevhodného parkování v rozhledových

trojúhelnících z jednotlivých vjezdů). V návaznosti na dodržení minimálních zbytných

šířek jízdních pruhů je nutné změnit organizaci dopravy a zjednosměrnit ty ulice, na

kterých nejsou k dispozici místa pro vyhýbání. Cílem je navrhnout jak verzi bez

průjezdu autobusové dopravy, tak i s jejím průjezdem přes oblast obytné zóny. Účel

vedení autobusové dopravy přes obytnou zónu spočívá ve zjednosměrnění ulice

Ke Hřišti, kde tak musí být učiněno kvůli realizaci chodníku pro bezpečné vedení

chodců mezi obecním úřadem a fotbalovým hřištěm.

1.2. Předmět bakalářské práce

Předmět bakalářské práce zahrnuje níže uvedené části:

1.2.1. Analytická část

• analýza stávajícího stavu obytné zóny se zaměřením poloh všech vjezdů a branek

k pozemkům

• zaznamenání stávajícího osazeného SDZ a stávajícího VDZ

• analýza současné organizace dopravy a uspořádání místních komunikací
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1.2.2. Návrhová část

• návrh nového uspořádání ulic v řešené oblasti pomocí svislého a vodorovného

značení a mobilních / přenosných prvků splňujících podmínky pro režim „Obytná

zóna“

• návrh nové organizace ulic s využitím jednosměrných ulic s cílem zajistit

bezpečnost dopravy a bezproblémový průjezd vozidel IZS

• rekonstrukce ulice Ke Hřišti za účelem zřízení bezpečné trasy chodců mezi

obecním úřadem a fotbalovým hřištěm
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2. OBEC SIBŘINA

2.1. Základní informace

Obec Sibřina se nachází v okrese Praha-východ ve Středočeském kraji. Rozkládá se asi

devatenáct kilometrů východně od centra Prahy a sedmnáct kilometrů jižně od

města Brandýs nad Labem - Stará Boleslav. Sibřina přímo sousedí s obcí Květnice

a městskou částí Praha 21. Její rozloha je 4,42 km2. Žije zde přibližně 1 100 obyvatel

(v roce 2006 jich bylo 542). V obci se nachází 371 domů (údaj z roku 2021). Obec se

skládá ze dvou částí, části Sibřina a části Stupice. První zmínky o obci pocházejí z roku

1197. [1]

Nejstarší zmínka o obci pochází z roku 1197. Jako první majitel je uváděn Bertoldus

de Zebrin a jeho dva synové Sezema a Heřman. Původní podoba jména byla Střiebřina

a ta znamenala místo, kde bylo stříbro. Tento název se haplologií změnil na Siebřina

a to dále úžením v Síbřina. [2]

Obrázek 1: znak obce Sibřina [1]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Praha-v%C3%BDchod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brand%C3%BDs_nad_Labem-Star%C3%A1_Boleslav
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Obrázek 2: Poloha obce Sibřina na mapě ČR [1]

2.2. Silniční doprava v Sibřině

Obcí prochází pět komunikací III. třídy (0126, 0128, 01211, 10173 a 33313). Ve

vzdálenosti 2 km od obce je možné napojení na komunikaci I/12 Praha - Kolín. Obec je

autobusovým spojením navázána na železniční zastávku Praha - Klánovice na trati 011.

Celá autobusová doprava je v obci zahrnuta do Pražské integrované dopravy, konkrétně

linky 303 (Praha, Černý Most - Křenice), 329 (Praha, Skalka - Škvorec, náměstí) a 765

(Sibřina - Říčany, Wolkerova). V obci se nachází tři autobusové zastávky – „Sibřina“,


[…]


by nově zasahovalo do chodníku a vzhledem ke zklidnění celé ulice již není potřebné.

Stejně tak bylo zrušeno i SDZ P 2, jelikož v zóně platí přednost zprava
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a namísto této značky bylo navrženo SDZ B 24a, které zakazuje odbočení do ulice

Souběžná. Zákaz vjezdu do severozápadního a jihozápadního ramene křižovatky byl

označen SDZ B 2 a na jihovýchodní rameno bylo umístěno SDZ IP 4b. V ulici Souběžná

bylo navíc osazeno SDZ C 2b a informace o změně dopravního režimu v podobě SDZ

IZ 8a. Zrušeno bylo SDZ IZ 5a, IZ 5b a současně SDZ P 4 (kvůli již zmiňované přednosti

zprava).

6.3.4. Příloha 2.4

Obrázek 32: Příloha 2.4

V příloze 2.4 je zobrazen úsek ulice Ke Hřišti mezi ulicemi Souběžná a V Habeši.

Chodník je 9 metrů za křižovatkou převeden na druhou stranu ulice pomocí dlouhého

příčného prahu s integrovaným přechodem. Jelikož se předpokládá pojíždění autobusy,

délka nájezdové rampy byla určena na 1 m a sklon na hodnotu 1:15. Výška prahu je 750

mm. Po druhé straně jsou již chodci přivedeni přímo před fotbalové hřiště.

Stavební úprava komunikace v tomto úseku spočívala v jejím zúžení na 4,5 m z důvodu

stavby chodníku a jejího zklidnění. V obousměrném úseku byla komunikace zachována

v původní šíři 6 m.
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Přechod byl označen SDZ IP 6. Před vjezdem na hřiště bylo umístěno SDZ A 9

představující upozornění na začátek obousměrného provozu. Vjezd do ulice Ke Hřišti

směrem k ulici Říčanská byl zamezen osazením SDZ B 2. Současně bylo navrženo

umístění SDZ C 2c do výjezdu z areálu hřiště. Nemožnost pokračování směrem k ulici

Říčanská od hřiště bylo na křižovatce s ulicí V Habeši naznačeno pomocí SDZ IP 10a. Na

úseku mezi fotbalovým hřištěm a ulicí V Habeši bylo dále zrušeno SDZ P 2. Úpravy SDZ

v ulici V Habeši na křižovatce spočívaly v osazení SDZ IP 4b do ulice V Habeši a ve

zrušení SDZ ležícího v protisměru (není vidět na výřezu).
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7. ZÁVĚR

V průběhu celé práce byl kladen důraz na splnění všech bodů zadání, a to se snahou

následování veškerých pravidel, jež ukládají České technické normy a Technické

podmínky.

Zadání se podařilo splnit ve všech bodech. Obytná zóna byla upravena do podoby, ve

které je možné značně omezit nesprávné parkování, zvýšit bezpečnost provozu

a zajistit bezproblémový průjezd vozidlům IZS díky nově navrženým parkovacím

stáním a nové organizaci dopravy. Celkově byla oblast obytné zóny co nejvíce

přiblížena podobě, jakou ukládají TP 103 [9], jak jen to bylo, za využití pouze mobilních

prvků, SDZ a VDZ, možné.

V následující tabulce č. 5 je uveden počet míst, které se podařilo zřídit v jednotlivých

ulicích obytné zóny. Ve variantě A to je celkem 55 míst, ve variantě B pak 52 míst. Podle

odhadu autora založeném na osobním průzkumu je množství pro potřeby dané obytné

zóny dostatečné. Pozitivním faktem je, že ve variantě B, která počítá s průjezdem

autobusové dopravy, je nutné eliminovat pouze 3 místa.

Musí být zmíněno, že rekonstrukce ulice Ke Hřišti, kdy dojde k jejímu zjednosměrnění

a k využití varianty B úprav obytné zóny, není ideální, a to právě z důvodu zavlečení

zbytné dopravy do obytné zóny. Vhodný čas pro rekonstrukci ulice nastane až v době

realizace „obchvatu“ v podobě propojení komunikací III/0128 a III/10173. V případě

dlouhého horizontu výstavby tohoto spojení je však využití varianty B kvůli ochraně

pěších nutné.

Tabulka 5: Počet navržených parkovacích míst v obytné zóně pro variantu A a B

Ulice/Varianty A B

V Kukli 15 15

Nová 7 7

Lísková 4 4

Ořechová 11 11

Zahradní 9 8

Z Kopečka 0 0

U Hrušky 3 3

Březová 0 0

V Habeši 0 0

Ulička 3 3

Souběžná 3 1

Celkem 55 52
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Ulicemi Říčanská a Ke Hřišti se povedlo vést bezpečný koridor pro chodce. Po realizaci

všech opatření bude výrazně zvýšena bezpečnost provozu a očekává se snížení

nehodovosti.

Je důležité podotknout, že vhodnou alternativou napojení chodníku na obecní úřad by

bylo protažení chodníku dále na sever a jeho převedení až za sjezdem k obecnímu

úřadu. Varianta v této bakalářské práci je kratší a méně finančně náročná, avšak

vyústění chodníku na parkovací plochu není ideální. Nebylo však identifikováno žádné

zvýšené nebezpečí, které by tuto variantu znemožnilo.

Ulice Ke Hřišti byla současně s realizací chodníku a zjednosměrněním i zklidněna

a revitalizována do lepší a vzhlednější podoby. V ulici byl zvýšen podíl zeleně. V návrhu

je počítáno se čtyřmi parkovacími místy podél ulice, jelikož v nové podobě není v ulici

prostor pro zastavení vozidel, aniž by byl zablokován provoz na komunikaci. Množství

míst je dostatečné, jelikož každý dům v oblasti vlastní odstavnou plochu pro svůj

automobil na vlastním pozemku.
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Není-li u obrázku uveden zdroj, obrázek byl pořízen autorem.
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