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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úpravy obytných zón v jižní části obce Sibřina
Jméno autora: Čadek Michal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Dopravní systémy a technika
Oponent práce: Ing. Polina Zayats
Pracoviště oponenta práce: SUDOP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je analýza současné organizace dopravy a uspořádaní místních komunikací včetně návrhu jejích úprav.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hodnocená práce splňuje jednotlivé body zadání. Jsou navrženy dvě varianty, které jsou řádně vyhodnoceny a porovnány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor prokázal schopnost provést podrobnou analýzu stávajícího stavu dopravy a navrhnout kompromisní řešení pro
vyřešení nevyhovujícího stavu v dané lokalitě pomoci zavedení Zóny 30 a obytné zóny. Rovněž použil správné prvky pro
zpomalování a šířkové uspořádaní komunikace. Součástí práce je návrh VDZ a SDZ, který odpovídá platným TP. Autorem
byly v zadané lokalitě přesně zaznamenané a vyznačené všechny vchody a vjezdy na pozemky ležící mimo pozemní
komunikaci. Rovněž byla vyhodnocena nehodovost nebezpečné křižovatky a navrženy potřebné úpravy. V práci se ale
objevují i nedostatky, např. použití staré, již neplatné verze ČSN, konkrétně délka rozhledu, která ovlivnila návrh umístění
nových parkovacích míst. V návrhu se vyskytují se místa, kde nedošlo k rozšíření krajních parkovacích stání. Jako nevhodný
se jeví i návrh parkovacího stání v těsné blízkosti přechodu pro chodce (příloha 2.1). Ve výkresu 1.7a chybí v legendě popis
stávajícího VDZ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň studenta je na vysoké úrovni, občas se vyskytují předložky na konci řádku. Rozsah je pro účely
bakalářské práce dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor používá již neplatnou verzi normy ČSN 73 6110 Projektování místních komunikaci (z roku 2006). V roce 2011 byla
vydána změna, kde je délka rozhledu pro rychlost 20 km/h snížena na hodnotu 11 metrů, místo původních 15 metrů.
Ostatní zdroje jsou použity vhodným způsobem a citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
U křižovatky v příloze 2.1 by bylo vhodné doplnit ověření průjezdu vlečnými křivkami návrhového vozidla a ověřit, zda
nově navržený ostrůvek nebude bránit v odbočování vozidel do/z parkoviště. Umístění krajního šikmého stání vedle
přechodu u objektu OÚ představuje riziko pro chodce. Poloha ostrůvku vůči parkovišti komplikuje vjezd a výjezd vozidel,
nemluvě o nejsevernějším šikmém stání, ze kterého se zřejmě vyjíždí couváním přes přechod pro chodce, případně přes
ochranný ostrůvek. . Další připomínkou je umístění přechodu pro chodce vedle budovy obecního úřadu. Není mi jasné,
proč nešlo navrhnout nový přechod severněji, prodloužit chodník z pravé stany, včetně návrhu místa pro přecházení před
vjezdem zprava v pravé dolní části výkresu, a navázat přechod na chodník přicházející ze severozápadní strany, aby chodci
nevstupovali na plochu parkoviště? Toto řešení je jistě nejen matoucí, ale zřejmě i nebezpečné pro osoby s omezenou
schopností pohybu a orientace. Nejsem si jistá, že by lidé se sníženou schopností pohybu a orientaci byli schopni situaci
správně vyhodnotit. Jak se v případě tohoto návrhu budou řešenit hmatové prvky? Jak se pěší dostanou do vstupu
obecního úřadu nebo na chodník severně od vyhrazeného parkovacího místa pro invalidy?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splňuje zadaní, rozsah odpovídá požadavkům bakalářské práce. Avšak je nutné přesné vysvětlení a
odůvodnění návrhu umístění přechodu pro chodce a vedení hmatových prvku pro nevidomé v příloze 2.1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky:

1) Jak daleko od hranice křižovatky mohou vozidla parkovat a který dokument toto kodifikuje? Našel byste
ve Vašich výkresech nějaké místo, kde toto není splněno?

2) Při jaké délce se zřizuje vodicí pás místa pro přecházení nebo přechodu?
3) Proč je přechod pro chodce v příloze 2.1navržen na tomto místě? Jak bude řešen pohyb OsSSPaO po

přechodu na parkoviště do budovy obecního úřadu nebo směrem na chodník přicházející ze severu?

Datum: 25.8.2023 Podpis: